Vers. 3. — NOLITE ergo, inquit, NOCERE TERRE, ET MARI, NEQUE ARBORIBUS, QUODAQUE SIGNUM SERVOS DEI NOSTRI IN FRONTIS FORUM, id est, donec eis verbum Dei prædicaverimus, et electos in fide confiraverimus, ne una cum pravis malis afficiantur à

v. 8, une montagne brûlante tombée sur la mer. Ce sera donc à ce coup la terre avec les arbres, et la mer frappée. Mais ici l'auge l'empêche, et les deux malheurs qui devaient venir sont arrêtés pour un temps.

Jusqu'à ce que nous ayons marqué au front les serviteurs de notre Dieu, c'est la cause du délai expliquée. Marquer les serviteurs de Dieu sur le front, c'est les séparer d'avec les réprobés par la profession de l'Évangile, confirmée jusqu'à la fin par les hommes œuvres, conformément à cette parole de S. Paul : Le fondement que Dieu pose est ferme, ayant pour socou cette parole : Le Seigneur connaît ceux qui sont sous lui; et que celui qui ignore le nom du Seigneur se retire de l'unité. 2 Tim. 2, 49.

Sur le front; ainsi, dans Ézéchiel, 9, 4, après l'ordre donné pour exterminer ceux qui étaient destinés à la vengeance, il est ordonné de marquer sur le front la marque *Tau*, ceux qui devaient être épargnés.

La marque *Tau*, qui était un T, figurait la croix de Jésus-Christ ; mais la marque de ce chapitre de l'Apocalypse est plus clairement expliquée au chapitre 14, v. 1, où il est dit que les cent quarante-quatre mille, c'est-à-dire, ceux qui sont marqués, au v. 4 du chapitre 7 que nous expliquons, avaient le nom de l'Agnus et celui de son Père écrit sur le front; c'est-à-dire qu'ils avaient fait une honte et persévérente profession de l'Évangile. C'est la même chose que nous avons ouïe de la bouche de Jésus-Christ, Apoc. 5, 12 : J'écrirai sur lui le nom de mon Dieu... et mon nom en vain.

On voit maintenant le dessein de l'ange qui empêche les quatre anges exterminateurs de ruiner quelque peuple ou quelque contrée. C'est qu'il y avait des élus à en tirer avant sa ruine, et l'ange veut qu'on attende qu'ils se soient rangés dans l'Église avec leurs autres frères, et que comme eux ils soient marqués à la bonne marque du troupeau élu. On n'aura pas de peine à entendre pourquoi cette marque est représentée comme imprimee par un ange, si l'on se souvient que les anges sont esprits administrateurs, en-

vobis boeni et pii.

Vers. 4, 5, 6, 7, 8. — Et AUDIVI NUMERUM SIGNATORUM, CENTUM QUADRAGINTA QUATUOR MILLIA SIGNATORUM EX OMNI TRIBU FILIORUM ISRAEL. Pro signatorum Graecè est, ἑπτακοντάρια, id est, signifatiorum seu signo obognatorum, sicut pauli ante, habentem signum; Graecè est, επερπλέω, id est, signillum. Hie autem numerus certus pro incerto ponitur, significaturque ad predicationem Eliæ Iudeos, quos tunc ille offendet, convertendos. Non hic te detinebo, lector, in mystica harum nominum filiorum Israel significatio explicanda, quod cuique pro capitu suo etiam parum in sacris Lit-